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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Вопросы эффективного использо-

вания знаний организации приобретают особую значимость в контексте вы-

сокой неопределенности внешней среды, ускорения технологического про-

гресса и усиления роли человеческих ресурсов в повышении конкурентоспо-

собности организации. Российская экономика характеризуется инерционным

путем развития, существенно отставая от стран лидеров по вложениям в

НИОКР, объемам экспорта высокотехнологичной продукции и поступлениям

от использования объектов интеллектуальной собственности, которые за по-

следние пятнадцать лет, согласно данным мировой статистики, выросли в два

раза, подтверждая кардинальные изменения в процессах формирования це-

почек добавленной стоимости. При этом, занимая лидирующие позиции по

третичному образованию, Россия находится лишь в середине рейтинга по

производительности труда, что означает уязвимые позиции по трансформа-

ции человеческих ресурсов в высокие показатели производительности.

Вследствие этого формирование экономики знаний и высоких технологий

определено в качестве ключевых задач государственной программы РФ

«Экономическое развитие и инновационная экономика»1.

Став краеугольным камнем конкурентоспособности, знания и процессы

управления ими являются на протяжении последних двадцати лет объектом

пристального внимания ученых и практиков. Пройдя эволюцию от идеи

ключевой роли знаний для деятельности организации до определения зако-

номерностей влияния знаниевых ресурсов на конкурентоспособность органи-

зации, научно-практическая область менеджмента знаний закрепила базовые

принципы в международных и национальных стандартах, установив тем са-

1Постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 316 «Об утвержде-
нии государственной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и инновацион-
ная экономика» (с учетом изменений от 31 марта 2021 г. № 513). [Электронный ресурс].
URL:https://www.economy.gov.ru/material/dokumenty/postanovlenie_pravitelstva_rf_ot_15_aprelya_20
14_g_n_316.html#:~:text=Постановление%20Правительства%20Российской%20Федерации%20от,м
арта%202021%20г.%20№%20513).

https://www.economy.gov.ru/material/dokumenty/postanovlenie_pravitelstva_rf_ot_15_aprelya_2014_g_n_316.html#:~:text=Постановление%20Правительства%20Российской%20Федерации%20от,марта%202021%20г.%20№%20513
https://www.economy.gov.ru/material/dokumenty/postanovlenie_pravitelstva_rf_ot_15_aprelya_2014_g_n_316.html#:~:text=Постановление%20Правительства%20Российской%20Федерации%20от,марта%202021%20г.%20№%20513
https://www.economy.gov.ru/material/dokumenty/postanovlenie_pravitelstva_rf_ot_15_aprelya_2014_g_n_316.html#:~:text=Постановление%20Правительства%20Российской%20Федерации%20от,марта%202021%20г.%20№%20513
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мым минимальные требования для организаций, ориентированных на эффек-

тивное использование своих знаний. На сегодняшний день критическая роль

знаний для конкурентоспособности на международных рынках способство-

вала переходу управления знаниями в разряд стратегических приоритетов

организации. Учитывая то, что основным носителем знаний является чело-

век, наибольшую продуктивность показывает поведенческий подход, кото-

рый акцентирует внимание на роли человеческого фактора в деятельности

организации. Однако до сих пор слабо изученным направлением остается

стратегическая способность организации формировать конкурентоспособ-

ность на основе знаний, а именно феномен знаниевого потенциала организа-

ции. Следовательно, существует необходимость создания научной базы для

управления знаниевым потенциалом организации как ответа на современные

вызовы глобальной конкуренции.

Это подтверждает актуальность научной и социально-экономической

проблемы разработки новой методологии управления знаниевым потенциа-

лом для российских организаций и предприятий с целью создания фундамен-

та для опережающего развития с привлечением последних академических и

практических достижений не только в области управления знаниями, но и в

области стратегического менеджмента и управления человеческими ресурса-

ми.

Степень разработанности проблемы. Знания, как ключевой источник

повышения конкурентоспособности организации, рассматриваются в работах

Н. Бонтиса, К. Виига, Л.М. Гохберга, Р. Гранта, Т. Давенпорта, И. Нонака,

Х. Такеучи, Л. Прусака, А. Кианто, Г.Б. Клейнера, Б.З. Мильнера,

Е.В. Попова, П. Сенге, Т. Стюарта, Д. Тиса, Дж. Шиума, Л. Эдвинсона и др.

Вопросы повышения конкурентоспособности на основе знаний для россий-

ских организаций и предприятий поднимаются в трудах Т.Е. Андреевой, В.Н.

Белкина, М.В. Власова, Т.А. Гавриловой, В.П. Галенко, Т.В. Гараниной,

В.В. Голиковой, К.Р. Гончар, И.Б. Гуркова, Н.В. Днепровской, Н.С. Зимовой,

И.В. Ивашковской, С.М. Кувшинова, Б.В. Кузнецова, М.К. Мариничевой,
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В.Л. Попова, О.А. Романовой, Ю.Ф. Тельнова, Е.А. Шакиной, Г.В. Широко-

вой, К. Хардона и др.

Ресурсная составляющая знания организации раскрывается в трудах

Д. Барни, У. Зандера, А. Кианто, Б. Когута, Т. Стюарта, Д. Шиумы, на их ди-

намической составляющей акцентируют свое внимание К. Аргирис,

Б.З. Мильнер, И. Нонака, А. Ортенблад, М. Сайн, Х. Такеучи, Д. Тис,

С. Холсэпл, и др. Роль человеческих ресурсов, являющихся носителями зна-

ний и непосредственными участниками процессов управления знаниями,

раскрывается в работах Т.Е. Андреевой, Н.А. Белкиной, Н. Бонтиса,

Т.А. Гавриловой, В.П. Галенко, В.Е. Гимпельсона, П. Друкера и др. Вопросы

проактивного поведения сотрудников отражены в исследованиях

С.Н. Апенько, Дж. Кранта, С. Паркера, С.Р. Филоновича, И.А. Эсауловой.

Теоретические модели управления знаниями представлены в работах

П. Хайзига, Б.З. Мильнера, Т.А. Гавриловой, Г.Б. Клейнера, Д.В. Кудрявцева

и др. Механизмы управления знаниями рассматривались Х.С. Вангом, Д.

Левинталь, Дж.Г. Марч, Дж.Т. Махони, Р. Рамелтом, П. Хайзигом и др. Про-

блемам измерения знаниевых ресурсов посвящены исследования Н.М. Абди-

киева, Э. Брукинг, И.С. Важениной, В.П. Галенко, А.Н. Козырева, М.С. Кув-

шинова, С. Пайка, Й. Рууса, Т. Стюарта, Е.П. Третьяковой, Л. Фернстрем и

др. Роль внешних факторов при трансформации знаний в конкурентоспособ-

ность изучалась в работах С.Г. Важенина, С.П. Земцова, Е.В. Попова,

М. Портера, О.С. Сухарева, Д. Тиса и др.

Вопросы самоорганизации и саморазвития на индивидуальном уровне

и уровне организации в целом рассматривались Н.Б. Акатовым, Д. Крантом,

А.В. Молодчиком А. Ортенбладом, С. Паркером, П. Сенге, А.И. Татаркиным

и др. Проблемы разработки организационно-мотивационных механизмов, за-

пускающих и поддерживающих устойчивые процессы самоорганизации и

саморазвития, раскрываются в работах Д. Гарвина, А. Ковешникова,

В. Марсик, А.В. Молодчика, К. Уоткинс, И.А. Эсауловой и др.
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Признавая исключительно значимый вклад российских и зарубежных

ученых в разработку теоретических и методологических проблем управления

знаниями, необходимо отметить, что к настоящему времени при наличии

сформировавшегося теоретического фундамента знаниевые ресурсы и про-

цессы управления ими рассматриваются изолировано друг от друга, недоста-

точно изученными остаются причинно-следственные связи между конкурен-

тоспособностью организации и управленческими практиками относительно

знаниевых ресурсов, не уделяется должного внимания комплексному изуче-

нию механизмов интенсификации знаний организации в проекции проактив-

ного поведения сотрудников, отсутствует методический инструментарий для

управления процессами трансформации знаний в конкурентоспособность,

что ограничивает понимание возможностей реализации управленческих под-

ходов, определяющих успешность всей цепочки формирования конкуренто-

способности организации на основе знаний.

Актуальность, теоретическая и практическая значимость, недостаточ-

ная методологическая обоснованность и теоретическая проработанность

проблемы управления знаниевым потенциалом для формирования конкурен-

тоспособности организации определили тему, объект и предмет диссертаци-

онного исследования, постановку его цели и задач.

Объект исследования – российские организации и предприятия.

Предмет исследования – управленческие отношения, возникающие в

процессе формирования, применения и преобразования знаниевого потенци-

ала в конкурентоспособность организации.

Цель исследования – разработка теоретико-методологического и ме-

тодического базиса управления знаниевым потенциалом организации, позво-

ляющего обеспечить ее конкурентоспособность.

Задачи исследования:

1) сформировать теоретический базис диссертационного исследования

с учетом актуальных тенденций в области управления знаниями;
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2) разработать концепцию управления знаниевым потенциалом органи-

зации;

3) разработать методологию исследования механизмов интенсифика-

ции знаниевого потенциала организации с использованием эконо-

метрических инструментов анализа данных;

4) провести эмпирическое обоснование взаимосвязей между механиз-

мами интенсификации знаниевого потенциала и конкурентоспособ-

ностью российских предприятий;

5) разработать систему инструментов по применению модели управле-

ния знаниевым потенциалом организации в практике российских

предприятий и провести ее апробацию на конкретных предприятиях.

Область исследований. Диссертационное исследование соответствует

Паспорту специальности ВАК РФ 08.00.05 – «Экономика и управление

народным хозяйством (менеджмент)»:

10.11. Процесс управления организацией, ее отдельными подсистемами

и функциями. Целеполагание и планирование в управлении организацией.

Контроль, мониторинг и бенчмаркинг. Механизмы и методы принятия и реа-

лизации управленческих решений. Управление проектом. Управление знани-

ями. Риск-менеджмент. Управление производством. Современные производ-

ственные системы.

10.13. Организационное поведение, социально-психологические аспек-

ты управления. Группа и поведение группы в процессе управления. Совре-

менные теории командообразования, межгрупповые отношения в процессе

управления.

10.15. Стратегический менеджмент, методы и формы его осуществле-

ния. Внешняя и внутренняя среда организации. Процесс и методы разработки

и реализации стратегии. Развитие форм стратегического партнерства. Содер-

жание и методы стратегического контроля. Корпоративные стратегии, опти-

мизация размера фирмы и вертикальная интеграция, стратегии диверсифика-

ции. Формирование и управление цепочками создания ценности. Конкурен-
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тоспособность бизнеса. Создание и удержание ключевых компетенций. Стра-

тегические ресурсы и организационные способности фирмы. Сбалансиро-

ванная система показателей как инструмент реализации стратегии организа-

ции. Процесс построения сбалансированной системы показателей (ССП).

Преимущества и недостатки применения ССП в российских условиях.

Управление жизнеспособностью организации.

Теоретическая, методологическая и эмпирическая базы исследова-

ния. Теоретической и методологической базой исследования выступают ра-

боты ведущих российских и зарубежных авторов по проблематике управле-

ния знаниями, стратегического управления, по вопросам измерения интел-

лектуального капитала компании, управления человеческими ресурсами,

проблемам внедрения принципов самоорганизации и саморазвития. В основу

диссертационного исследования легли: теория фирмы, основанная на знаниях

[Грант, 1990], концепция управления знаниями [Нонака, Такеучи, 1995], кон-

цепция интеллектуального капитала [Стюарт, 1991], концепция 2С Систем

[Молодчик А.В. и др., 2001], концепция организационного обучения [Арги-

рис, Шон, 1978]. Методологической базой выступают методы и инструменты

системного, ситуационного, функционально-статистического анализа, эко-

номико-математического моделирования и экспертных оценок.

Эмпирическую базу исследования составляют две уникальные базы

данных, созданные под руководством и при участии автора диссертации.

Первая база данных содержит информацию о более чем 50 показателях зна-

ниевых ресурсов для европейских и российских публичных компаний за пе-

риод с 2004 по 2017 годы. Вторая – создана по результатам онлайн-

анкетирования 134 респондентов – представителей российских организаций

и предприятий, и содержит информацию о практиках применения организа-

ционно-мотивационных механизмов. Для эмпирического обоснования теоре-

тических моделей, предложенных в диссертации, применялись методы стати-

стического и эконометрического анализа данных, в частности метод модели-
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рования структурных уравнений. Анализ проводился при помощи статисти-

ческого пакета STATA 14 и программного продукта SmartPLS.

Информационную базу диссертационного исследования составили

данные аналитических систем ThompsonReuters, Bloomberg, СПАРК-

Интерфакс, статистические данные сайтов Федеральной службы государ-

ственной статистики, форума Всемирного банка и ОЭСР, а также данные эм-

пирических исследований, проведенных диссертантом.

Достоверность и обоснованность сформулированных в диссертации

положений, выводов и рекомендаций подтверждается аргументированностью

теоретического обоснования на основе широкого спектра теорий, концепций

и результатов эмпирических исследований, в том числе выполненных авто-

ром; применением научно обоснованных методов и методик; полнотой и до-

статочностью исследовательской выборки и полученных данных.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в раз-

работке концепции управления знаниевым потенциалом организации и фор-

мировании методического инструментария для создания и внедрения меха-

низмов его интенсификации в целях повышения конкурентоспособности

предприятия на основе знаний.

В диссертации получены и вынесены на защиту следующие положения

и результаты, определяющие новизну исследования:

1. Развит теоретический базис управления знаниями на основе

консолидации организационных и поведенческих механизмов интенсифика-

ции знаниевого потенциала и его преобразования в конкурентоспособность

организации, отличающийся от существующих теорий и концепций приме-

нением принципов самоорганизации и саморазвития, а также акцентом на

проактивное поведение сотрудников организации. Разработан понятийный

аппарат, в том числе уточнено понятие конкурентоспособности, отражающее

стратегическую роль знаний для опережающего развития на международных

рынках, дополнены понятия «культура знаний», «трансформационное лидер-

ство» и «гибкая структура» с учетом принципов самоорганизации и самораз-
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вития. Выделены этапы эволюции научного поиска и прикладных инстру-

ментов управления знаниями, разработана классификация механизмов фор-

мирования конкурентоспособности организации на основе знаний. Предло-

женный теоретический базис позволяет проводить научно обоснованный по-

иск новых механизмов формирования конкурентоспособности на основе зна-

ний (п. 10.11 Паспорта специальности ВАК РФ 08.00.05; гл. 1, § 1.1−1.2;

гл. 2, § 2.2).

2. Разработана концепция управления знаниевым потенциалом

организации (ЗПО), развивающая теоретические положения концепций

обучающейся организации, интеллектуального капитала и самоорганизую-

щихся, саморазвивающихся систем (2С-систем) в части идентификации, опи-

сания и обоснования поведенческих механизмов самовозобновления регу-

лярных процессов получения, генерирования, распространения и материали-

зации нового знания. Введен понятийный аппарат концепции, в том числе

впервые определена исследовательская конструкция знаниевого потенциала

организации и дано понятие организационно-мотивационных механизмов

интенсификации ЗПО. В отличие от известных теорий, в авторской концеп-

ции движущей силой формирования конкурентоспособности организации на

базе знаний является вектор проактивного поведения сотрудников, характе-

ризующийся стремлением к саморазвитию, инициативой и приверженностью

организации, а также организационно-мотивационные механизмы, включа-

ющие культуру знаний, трансформационное лидерство и гибкую структуру.

Предложенная концепция позволяет построить теоретическую модель управ-


[…]

Ваше предприятие НИОКР (научно-исследовательские и
опытно-конструкторские разработки)? (в том числе аут-
сорсинг НИОКР)

 Да
 Нет
 Затрудняюсь отве-

тить
7 Сотрудничает ли Ваше предприятие в настоящее время с

местными учреждениями среднего профессионального об-
разования или вузами с целью улучшения качества подго-
товки или переподготовки кадров?

 Да
 Нет
 Затрудняюсь отве-

тить
8 Продавало ли Ваше предприятие какую-либо часть, либо

всю свою продукцию/услуги за рубеж в 2018 году?
 Да
 Нет
 Затрудняюсь отве-

тить
9 Оцените, пожалуйста, техно-

логический уровень произ-
водства Вашего основного
продукта

Для указания нужного вари-
анта поставьте знак «V».

 Соответствует лучшим зарубежным образцам
 Примерно соответствует среднему уровню

иностранных конкурентов
 Соответствует лучшим отечественным образ-

цам
 Находится на среднем отечественном уровне
 Ниже среднего отечественного уровня
 Затрудняется ответить
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Оценка результатов деятельности компании за последние два года

В данном разделе Вам предлагается оценить, как, на Ваш взгляд, изменились ре-
зультаты деятельности Вашей компании в течение последних двух лет относительно при-
веденных ниже аспектов по шкале от 1 до 5,

где 1 – значительно снизились, 3 – не изменились, а 5 – значительно возросли

1 2 3 4 5 Затрудняюсь
ответить

1 Объем продаж

2 Денежный поток

3 Чистая прибыль

4 Рентабельность

5 Платежеспособность

6 Количество сотрудников

7 Обучение технологиям сотрудников

8 Производительность

9 Модернизация оборудования

10 Инновационные возможности

11 Использование новых технологий

Международная лаборатория экономики нематериальных активов благодарит Вас
за участие в исследовании.

Если в ходе заполнения анкеты у Вас возникли вопросы, вы можете связаться с ко-
ординатором проекта: Мария Анатольевна Молодчик molodchik.m@yandex.ru

mailto:molodchik.m@yandex.ru
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Приложение 4

Таблица 1. Описательные статистики латентных переменных
[рассчитано автором]

Латентная переменная Среднее Медиана Минимум Максимум Стандартное
отклонение

Вектор проактивного
поведения 0,000 0,033 -2,078 2,100 1,000

Гибкая структура 0,000 0,157 -2,487 1,600 1,000
Знаниевые ресурсы 0,000 0,159 -2,387 1,857 1,000
Инновации 0,000 0,068 -2,481 1,640 1,000
Культура знаний 0,000 0,081 -2,689 1,309 1,000
Организационное раз-
витие и обучение 0,000 -0,063 -2,950 1,695 1,000

Трансформационное
лидерство 0,000 0,137 -2,818 1,777 1,000

Финансовые результа-
ты 0,000 0,000 -2,456 1,957 1,000
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Таблица 2. Коэффициенты итоговой модели влияния ЗПО и ОММ на конкурентоспособность организации
[рассчитано автором]

Вектор про-
активного
поведения

Знаниевые
ресурсы Инновации Культура

знаний

Организацион-
ное развитие и
обучение

Трансформацион-
ное лидерство

Финансо-
вые резуль-
таты

Вектор проактивного по-
ведения 0,376 0,593

Гибкая структура 0,715
Знаниевые ресурсы 0,196
Инновации 0,559
Культура знаний 0,538
Организационное разви-
тие и обучение 0,708

Трансформационное ли-
дерство 0,279 0,719

Таблица 3. Общие непрямые эффекты итоговой модели влияния ЗПО и ОММ на конкурентоспособность организации
[рассчитано автором]

Вектор проактив-
ного поведения

Знаниевые
ресурсы Инновации Культура

знаний
Организционное
развитие и обучение

Финансовые ре-
зультаты

Вектор проактивного поведе-
ния 0,472 0,074 0,264

Гибкая структура 0,476 0,179 0,225 0,514 0,318 0,126
Знаниевые ресурсы 0,139 0,078
Культура знаний 0,202 0,254 0,359 0,142
Организационное развитие и
обучение 0,396

Трансформационное лидер-
ство 0,387 0,250 0,315 0,444 0,176
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Приложение 5

Данные по диагностике ЗПО и ОММ: средние значения по выборке, предприятие А и В
2014 год 2019 год

Метрика
Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Организация привлекает, развивает и удер-
живает талантливых сотрудников 3,20 4 3 3,85 5 3
Организация предоставляет сотрудникам
возможность обучения и повышения квали-
фикации 3,59 5 3 4,08 5 4
Большинство сотрудников готовы делиться
своими знаниями, опытом, информацией 3,36 3 2 3,85 3 3
Положительный опыт одного подразделения
быстро распространяется по всей организа-
ции 2,74 3 1 3,38 4 3
Организация проводит постоянные монито-
ринги, сравнивает себя с конкурентами и
лучшими практиками лидирующих компа-
ний 3,45 3 3 3,48 4 5
Организация активно использует цифровые
технологии для общения с клиентами, по-
ставщиками 2,77 4 2 3,93 4 5
Организация выступает инициатором сов-
местных проектов с потенциальными парт-
нерами 3,33 4 3 3,72 4 4
Организация развивает долгосрочные отно-
шения с партнерами 3,48 5 3 4,38 5 4
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 2014 год 2019 год

Метрика
Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Клиенты участвуют в создании новых про-
дуктов и услуг н.д. н.д. н.д. 3,30 3 3
В организации регулярно проводятся экспе-
рименты, инициируется создание новых
продуктов и услуг 3,07 5 3 3,78 5 3
Руководители умеют вдохновлять своих
подчиненных на решение сложных рабочих
вопросов 3,36 5 2 3,63 5 3
Руководители принимают во внимание мне-
ние других сотрудников 3,45 4 3 3,83 5 3
Руководители наделяют полномочиями сво-
их подчиненных для достижения стратеги-
ческих целей организации 3,11 3 3 3,54 4 3
Действия руководителей служат примером
предпринимательства, ответственности и
новаторства 3,21 4 2 3,61 4 3
Сотрудники по своей инициативе вносят
предложения по совершенствованию про-
дуктов или услуг компании 2,74 4 2 3,62 5 3
Сотрудники выступают с предложениями о
том, как улучшить технологию производ-
ства продукта/услуги 2,62 4 2 3,67 5 3
Сотрудники по своей инициативе внедряют
новые методы работы с клиентами 3,11 3 2 3,25 3 3
Сотрудники стремятся узнавать, пробовать
и применять новые методы работы 3,03 4 4 3,46 5 3
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 2014 год 2019 год

Метрика
Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Большинство сотрудников понимают, что
собственное благополучие связано с успе-
хом предприятия 3,22 4 3 3,60 5 4
Большинство сотрудников готовы долго
трудиться на предприятии 3,19 4 4 3,95 4 4
Большинство сотрудников стремятся рабо-
тать как можно лучше 3,63 4 3 3,59 4 3
Сотрудники добровольно, даже в ущерб
личным интересам, прилагают дополни-
тельные усилия для достижения нужныхре-
зультатов 3,10 4 3 3,26 4 2
Сотрудники самостоятельно решают возни-
кающие рабочие конфликты 3,27 4 2 3,50 5 3
Большинство сотрудников способны дости-
гать намеченных результатов при мини-
мальном контроле со стороны руководства 3,25 3 3 3,39 4 2
Сотрудники готовы тратить личное время
на повышение своей профессиональной
квалификации 3,06 3 3 3,43 4 2
Организация поддерживает и поощряет
стремление к обучению 3,63 5 5 3,43 5 4
Организация поддерживает и поощряет ко-
мандную работу 3,48 5 3 4,11 5 4
Организация поощряет сотрудников прояв-
лять инициативу и высказывать идеи по со-
вершенствованию продуктов и процессов
производства 3,47 5 4 4,06 5 4
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 2014 год 2019 год

Метрика
Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Организация поощряет сотрудников само-
стоятельно формулировать и достигать свои
цели 2,77 3 2 3,82 3 4
Существует единая культура передачи опы-
та новым сотрудникам 2,52 5 1 3,32 5 4
Существует высокая степень доверия между
людьми вкомпании 3,58 4 3 3,52 4 2
Структура организации способствует ли-
дерскому поведению на всех уровнях 2,75 4 4 3,31 4 3
Организационная структура позволяет со-
здавать новые структурные единицы и
группы в короткие сроки 2,81 3 3 3,40 5 1
Структура организации позволяет наделить
необходимыми полномочиями сотрудника,
решившего взять на себя ответственность за
реализацию нового проекта 3,04 3 3 3,65 5 2
Существующие нормы и правила позволяют
реализовать инициативу без прохождения
длительной процедуры рассмотрения и
утверждения 2,41 4 2 3,20 4 1
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Приложение 6

СПРАВКА О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

В ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПАО «ПНППК»
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Приложение 7

СПРАВКА О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

В ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПАО «ПРОТОН-ПМ»
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Приложение 8

СПРАВКА О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ В

НАУЧНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И УЧЕБНЫЙ ПРОЦЕСС ФГАОУ ВО НИУ ВШЭ, ПЕРМЬ
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Приложение 9

СПРАВКА О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

В НАУЧНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И УЧЕБНЫЙ ПРОЦЕСС ФГАОУ ВО ПНИПУ