ОТЗЫВ

официального оппонента доктора экономических наук

профессора Апенько Светланы Николаевны

на диссертационную работу **Молодчик Марии Анатольевны**

«Управление знаниевым потенциалом организации: методология и

практика», представленной на соискание ученой степени доктора

экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством (менеджмент)

Актуальность темы диссертационного исследования

Российские организации и предприятия в среднем значительно отстают от мировых лидеров по уровню конкурентоспособности, которая на сегодняшний день определяется в основном нематериальной составляющей, в частности, способностью эффективно управлять знаниями организации. Вследствие этого, одной из стратегических задач экономического развития Российской Федерации является формирование экономики знаний и высоких технологий. Несмотря на признание менеджмента знаний на уровне международных и национальных стандартов, эта научная область находится в постоянном развитии в силу сложной природы объекта управления. Как показывает анализ реферативных баз данных научного цитирования, российские и зарубежные ученые осуществляют активный поиск в области механизмов повышения эффективности работы со знаниями организации. В связи с этим выбранная М.А. Молодчик тема диссертационного исследования «Управление знаниевым потенциалом организации: методология и практика» является актуальной как на уровне международного академического сообщества, так и для решения важнейшей социально-экономической задачи повышения конкурентоспособности российских предприятий на основе знаний.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в создании новой организационно-поведенческой концепции управления знаниевым потенциалом, впервые отражающей всю цепочку формирования конкурентоспособности на основе знаний, начиная с механизмов интенсификации знаниевого потенциала, через проактивное поведение сотрудников, направленное на повышение качества и количества знаниевых ресурсов и процессов управления ими, заканчивая созданием инноваций и повышением финансовых результатов деятельности организации.

Результаты диссертационного исследования имеют и практическую значимость, во-первых, за счет возможности использования разработанного методологического инструментария другими исследователями, во-вторых, благодаря полученным эмпирическим знаниям имеется возможность корректировки управленческих решений на российских предприятиях, и, в-третьих, созданные базы данных и методические разработки могут быть использованы в учебных целях на программах бакалавриата, магистратуры и аспирантуры по направлениям менеджмент и экономика.

Степень обоснованности и достоверности научных положений и рекомендаций

Степень обоснованности и достоверности разработанных научных положений и полученных результатов можно оценить как высокую. Это подтверждается глубоким анализом предыдущих исследований, использованием современных методов научного поиска и анализа, обширной доказательной базой, основанной на эконометрических оценках данных российских организаций и предприятий. Как видно из текста автореферата и диссертации, результаты, полученные в ходе исследования, проходили многократную апробацию на международных конференциях и представлены в 50 опубликованных работах, среди которых 15 статей в журналах, индексируемых в международных базах цитирования Скопус и

Сеть науки, что свидетельствует о признании результатов М.А. Молодчик международным академическим сообществом.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций

К ключевым положениям, определяющим научную новизну, относятся следующие:

1. На основе анализа эволюции теории менеджмента знаний для решения задачи управления знаниевым потенциалом организации определена необходимость синтеза нескольких теоретических концепций, а именно, концепции саморазвивающихся и самоорганизующихся систем, концепции интеллектуального капитала и концепции организационного обучения. Предложена классификация механизмов формирования конкурентоспособности на основе знаний и выделена новая перспективная область по изучению механизмов, запускающих и поддерживающих процессы самоорганизации и саморазвития при управлении знаниями.
2. Разработана концепция управления знаниевым потенциалом организации, впервые определяющая вектор проактивного поведения сотрудника в качестве ключевого драйвера трансформации знаний организации в ее конкурентоспособность. Предложены составляющие знаниевого потенциала организации: знаниевые ресурсы, включающие человеческие, организационные, инновационные и отношенческие ресурсы; процессы организационного развития и обучения, определяющие эффективность управления знаниевыми ресурсами; вектор проактивного поведения сотрудника, основанный на стремлении к саморазвитию, инициативном поведении и приверженности организации. Уточнены понятия культура знаний, трансформационное лидерство и гибкая структура, являющиеся триггерами проактивного поведения сотрудника. Выделены внешние факторы, влияющие на трансформацию знаниевого потенциала в

конкурентоспособность организации. Представлена теоретическая модель управления знаниевым потенциалом организации.

3. Разработана методология исследования теоретической модели, уточняющая взаимосвязи между организационно-мотивационными механизмами, знаниевым потенциалом и конкурентоспособностью для российских предприятий, предлагающая инструментарий для измерения отдельных элементов модели и обосновывающая релевантный эконометрический метод оценки структурных связей.
4. Получены эмпирические оценки, подтверждающие работоспособность разработанной теоретической модели управления знаниевым потенциалом организации. К наиболее интересным эмпирическим результатам относятся, во-первых, обнаружение комплементарности культуры знаний, трансформационного лидерства и гибкой структуры, что говорит о необходимости одновременного внедрения этих трех механизмов для эффективного управления знаниевым потенциалом, во-вторых, наибольшее влияние трансформационного лидерства на всю цепочку формирования конкурентоспособности на основе знаний, что указывает на целесообразность развития именно этого типа лидерского поведения на российских предприятиях, ориентированных на максимальную реализацию знаниевого потенциала.
5. Разработаны методики внедрения концепции управления знаниевым потенциалом на предприятии, включающие этапы выявления и формирования предпосылок для внедрения концепции; этапы по определению проблемных зон и возможных точек роста; этапы разработки и внедрения мероприятий по совершенствованию организационно-мотивационных механизмов интенсификации знаниевого потенциала и этапы мониторинга изменений.

Отдельно хотелось бы отметить обширную эмпирическую базу, представленную в разделах 1.3 и 3.1, доказывающую недооценку знаний

российскими предприятиями (рис.3 на стр. 22 автореферата), критическое отставание от европейских конкурентов (табл. 6 на стр. 21 автореферата) и стратегическую роль знаний для российских организаций и предприятий для повышения конкурентоспособности (табл. 3.3 на стр. 139 диссертации), уровня новизны продукта (стр. 141 диссертации), и уровня интернационализации предприятия (стр. 142 диссертации).

Структура и содержание работы

Диссертация представлена на 315 страницах машинописного текста, включает введение, пять глав, заключение, список литературы из 295 источников, 42 рисунка, 59 таблиц и 9 приложений. Оформление диссертации соответствует предъявляемым требованиям.

Работа имеет хорошо выстроенную внутреннюю логику и представляет собой законченное научное исследование. В первой главе «Теоретико-методологический базис формирования конкурентоспособности организаций на основе знаний» М.А. Молодчик обосновывает методологический пробел в теории и концепциях менеджмента знаний, заключающийся в изолированном рассмотрении ресурсной и процессных составляющих управления знаниями, а также раскрывает стратегическую роль знаний для конкурентоспособности современных организаций в целом и для российских предприятий в частности. Вторая глава «Концепция управления знаниевым потенциалом организации» посвящена разработке новых теоретико-методологических концептов, позволяющих решить проблему управления знаниевым потенциалом организации посредством создания культуры знаний, развития паттернов трансформационного лидерства и внедрения гибкой организационной структуры. Третья глава «Разработка методологии исследования механизмов интенсификации знаниевого потенциала организации» представляет авторский дизайн эмпирического тестирования разработанной во второй главе теоретической модели. Четвертая глава «Эмпирическое исследование процессов

формирования конкурентоспособности российских организаций на основе знаниевого потенциала» содержит доказательства положительного и значимого влияния организационно-мотивационных механизмов интенсификации знаниевого потенциала на инновации и финансовые результаты деятельности российских предприятий. Пятая глава «Применение модели управления знаниевым потенциалом на предприятии» отражает результаты апробации теоретической модели в практике двух промышленных предприятий Пермского края, а также содержит набор методик для практического применения концепции управления знаниевым потенциалом организации на конкретных предприятиях.

Недостатки и спорные положения

1.В диссертации не затрагивается вопрос о том, возможно ли противоречие в элементах, составляющих знаниевый потенциал или знаниевые ресурсы организации, таких как человеческие ресурсы, организационные ресурсы, инновационные ресурсы, отношенческие ресурсы (стр. 84), а также частные вопросы – каковы потенциальные конфликты между элементами, какие причины могут их вызвать и каковы возможные противодействия этим конфликтным состояниям.

2.В диссертации неоднократно упоминается об организационно-мотивационных механизмах трансформации проактивного поведения в конкурентоспособность организации (параграф 2.2., стр.87, параграф 4.3, стр.209), также говорится о важности мотивации саморазвития личности в контексте проактивного поведения (стр. 86), однако в работе слабо представлено описание системы мотивации как одного из важнейших механизмов формирования проактивного поведения и управления знаниевым потенциалом. Например, был бы интересно услышать ответ соискателя о том, какие материальные и нематериальные методы мотивации могут усилить вектор проактивного поведения?

3. Убедительно и развернуто доказано, что знаниевые ресурсы выступают фактором конкурентоспособности, вместе с тем, исследование выиграло бы, если бы было проведено сравнение этого фактора с иными факторами конкурентоспособности.

4. При описании выборочной совокупности в эмпирической части исследования (глава 4, стр. 178) не достаточно полно даны пояснения о том, почему 64% выборочной совокупности составляют крупные предприятия промышленного производства, а также насколько типичны или оригинальны представленные аналитические данные в региональном разрезе. Это вызывает вопрос об уровне репрезентативности полученных результатов.

Отмеченные замечания не влияют на в целом положительную оценку исследования и являются основанием для планирования будущих направлений научной деятельности М.А. Молодчик.

Заключение

Диссертационное исследование М.А. Молодчик на тему «Управление знаниевым потенциалом организации: методология и практика» является целостным и логически завершенным научным трудом, содержащим значимые научные положения, обладающие новизной и свидетельствующие о личном вкладе автора в научные области управления знаниями, стратегического менеджмента и организационного поведения.

Представленная научно-квалификационная работа соответствует критериям, изложенным в п.9 Положения "О порядке присуждения ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. N 842, предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора экономических наук, а ее автор М.А. Молодчик заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(менеджмент).

Официальный оппонент
Апенько Светлана Николаевна
доктор экономических наук,
профессор, ФГБОУ ВО «Омский
государственный университет
им. Ф.М. Достоевского», зав.
кафедрой «Менеджмент и маркетинг»

Апенько Светлана Николаевна

« 20 » августа 2021 г.

Индекс 644053,
г. Омск, пл. Лицкевича, дом 1, корпус 6.
Телефон: +7 (3812) 641-185
E-mail: apenkosn@omsu.ru

С.И. Апенько заверяю:
1-й проректор: Куликов Р.В.